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Sommaren 1996 ocfi dessforsf(ningsresu[tat.
Nu befinner vi oss mitt uppe i sommarens dagar (juli) och något bättre hade vi
sernestermänniskor förväntat oss sommarvädret. För egen del älskar jag naturbad och
tyvärr har det inte blivit så mycket av den varan hittills. När semestrarna är över i
augusti-september tycks alla tecken tyda på att det blir bättre, men då är det så dags!

För övrigt harmycket av försommarens och även tiden strax före, förmin del gått
till att hjälpa till med och forska kring emigranthistoria. Att 1996 blir jubileumsårför
firande av 150 års storemigration från Sverige till i huvudsakAmerika, har inte kunnat
undgå mig. I september öppnar en minnesutställning i Stadsmuseets lokaler i Ost­
indiska huset (se sida 23 i bladet), men det är inte det jag tänkte på i första band.

Genom erhållna brevkontakter harjag forskat kring en del ernigrantöden och sänt
resultat till Oregon, British Colombia (Canada), Minnesota, New Hampshire,
Massachussetts,Tennessee ochArizona samtidigt som andra äldre kontakteri USAhar
hört av sig. Det har varit mycket spännande stunder då det ibland har kommit mer än
ett brev från Amerika per dag. Att det landet är stort känns mycket starkt när bara en
enskild person privat har fått så mycket att göra här i "Det gamla landet" i dennafråga.
Säkerligen har tusentals brev korsat Atlanten under detta år med samma syfte. Två av
de kontakter jag odlar har dessutom resulterat i besök under försommaren och
därigeno_m ytterligareengagemang från min sida. Med dessa svensk-amerikanerharjag
rest runt 1Västergötland och också gjort en tur till Sundsvall och via Stockholm tillbaka
till Västkusten.

M~ry och Heathcr Engbergs besök från Tennessee resulterade för min del i en
fors~nmgsresa till landsarkivet i Vadstena. De har släkt inom Östergötlands slättbygd
~~1ag -~tredde från 1800-talets mitt fram till omkring 1900 och i något fall fram till
.

1
. · Forfadern Carl Johan Tolf lämnade familjen 1883 och reste till Amerika utan

giltiga papper. Redan 1881 hade dollernAmanda rest mer normalt. Eftersom det fanns
kva~ ~It brev som sonen Oskar sänt 1905 till fadern från Kylebcros herrsård och även
;n -~- a

nd
ra frågetecken, var det en intressant uppgift. Just m:dlcmn~arna i denna

Tåke JS sPvåenhska del hade varit bosalla på en rad gårdar i huvudsak på slätten norr om
ern, emresa västerut d · å r ·

passa eJag p att I ara runt h le och kika på de miljöer de

forts si.aa2



harvaritbosatta i. Intresset för genealogi
ochkulturhistoria i allmänhet ger under­
bara möjligheter för meningsfull turism
och besök på ganska ovanliga platser
och lite udda miljöer.

Förhoppningsvis har ni haftmöjlig­
het till liknande upplevelser under som­
maren som gått. Man kan forska och
göra uppteckningar på enmångfald sätt
ochdetfinnsingetsättsomär"bättre" än
något annat Härharjagredovisat något
avdetjagharsysslatmedochvaddet var
som inspirerade mig.

Bästa sommarhälsningar från
LarsOwfLööf
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I
MEDLEM!

DU tänker väl på att det är DU som är föreningen.
Utan DIG blir det ingen verksamhet!

HÖSTEN 1996

LÖRDAGEN DEN 21 SEPTEMBER. Utfärd med buss till Melleruds mu­
seumoch Släktarkiv i Mellerud (Dalsland). Avresa frånExercishuset kl 08.00
- hemkomst ca kl 18.00. Kaffe intarvi i Vänersborg påuppresanoch efterbesöket
i museet äter vi lunch i Mellerud. Kostnad för resan per person; mellan 125 och
160 kr beroendepåhurmångavi blir (minst30 deltagare). Härtill kom.mer sedan
kostnader för fika och lunch samt eventuella inträden.
Denna resa som vi har planerat många gånger skall nu äntligen bli av!

ONSDAGEN DEN 23 OKT. KL 18.00 i IOGT-NTO:s lokaler på Första
Långgatan 20. Föredrag av Banktjänstemannen Hans Tiselius: "Min barndoms
Bohuslän". Förtäring.

LÖRDAGEN DEN 23 NOV. - VSGF FYLLER SO-ÅR! - Öppet hus på
Postgat.nn 4 kl 10.00 - 14.00. På kvällen ordinarie höstmöte och firande av
jubileet.Sammankomsten ägerrumi Ostindiskahuset,NorraHamngatan 12,där
föreningens medlemmarmöttes för första gången för50 år sedan!
Till detta tillfälle är inte arrangemangen klara ännu.

OBS! NästanravVÄSTANBLADET, somutkommer i börjanav november,blir
ett JUBILEUMSNUMMERmed många intressanta bidrag!

VÅREN1997

Program för våren 1997 meddelas i VÄSTANBLADET nr l/1997 som
utkommer i början av februari 1997.

,... Anmälan omdeltagande i möten ellerutfärdergörs senast tredagarföreresp
program till StinaBörjcson tel 031-257555ellerLarsOlofLööftel 031-241615.
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---------TILL MINNET---------,

Ingvar Oijens
Den 18februari i1r dogf droskägarenIngvar Oijens i en ålder av 84
!r.Hanvarmång!rigmedlem iVSGF, släktforskareoch heraldiker.
Det varen kärvän till oss alla i föreningen som lämnade oss.

även andra uppsatser i genealogiska äm­
nen och den av honom uppgjorda stam­
tavlan över släkten Oijens finns med va­
pen i färg i VSFG:s arkiv

Det vi framför allt skall minnas vän­
nen Ingvar för varhansplikttrogna tjänst­
göring vid föreningens kvällrnottag­
ningar. Han ochMartin Bratt ägnade un­
der fleraår två timmarvarje torsdagskväll
underseptember-maj åtdennauppgift som
krävde stor sakkunskap.

IngvarOijens hade somfd droskägare
länge kvar sin gamla droska, en äkta
droska. Manminns med saknad bilden av
ekipagetOijensmedIngvarvid rattenoch
hans Ruth som passagarare sommartid
färdande omkring i Himle härad i Norra
Halland

qunnarJeckur-Palingren
Hedersledamoten i Västra Sveriges Geneal. Förening, fd viceamiralen
GunnarJadeur-Palmgren iOnsalaavled den 6 mars 1996. Med honom
gicken känd genealog och hembygdsforskare ur tiden Han blev 96 lr.

Gunnar Jedeur-Palmgren föddes i Göte- ter om sjöfarten i Nordhalland, om
borg som son till en sjökapten och blev Onsalasläkterochinteminst,omsinegen
sjöofficer. Som sådan kom han under släkt, vars utforskare och krönikör han
långa tider att tjänstgöra i Marinför- var. Han publicerade sina skrifter i Unda
valtningen, vars souchef han blev. Efter Maris, i hembygdsböcker - bl a i flera
sinpensionering flyttade han till Onsala. årgångar av VårBygd - samt i tidningar.
I den trevna villan där, fylld av sjöhisto- Han framträdde några gånger inför
riskaminneofrånettlångtocbinnehålls- vår förening, ena gången för över 25 år
rikt liv kom han undermånga åratt ägna sedan då han på gården Rösan i Onsala
sig åt forskningoch författande av skrif- talade om sjöfarten i Nordhalland, andra
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Ingvar Oijens tillhörde en yrkeskategori
sombaftmångaengagerade släktforskare
i sina led. Hans genealogiska intresse
väcktestidigtochhansutländskaursprung
- många generationer tillbaka - upptog
stor del av hans genealogiska intresse. I
enuppsats i Släkt ochHävd 1982, s 227 o
ff, beskrev han sin släkt med utgångs­
punkt från ChristoITer Oijens, som 1625
slog sig ner i Stockholm. Andra släkter
som engagerade honom var t ex Göten­
stiema som ägde Nääs i Skallsjö socken
ochNoring, vars namnärknutet tillSvansö
i Bottnaryd. När VSGF för många år
sedan besökte Svansö, en gammal karo­
linergård, kunde Ingvar Oijens sakkun­
nigt deltaga i guidningen, - Han skrev



gången för ett tiotal år sedan spänstigt
guidande oss i Onsala, då vi bl a fickhöra
honom i kyrkanberätta om Lasse i Gatan
och hans hustru, alltså Lars och Ingela
Gatcnhiclm.

Jagbesökte för två år sedandengamle
sjöhistorikern, det varenhögtidsstundatt
höra honom berätta om sin långa och
händelserika levnad. Han var då sedan

flera årmycket märkt av sina dåliga ben­
menhans berättarfönnäga - ochhans hu­
mor -var det inget fel på.

Han satte mycket stort värde på att
han mot slutet av sin levnad utsägs Lill
föreningens hedersledamot. Han efter­
lämnarminnet av en framstående lokal­
historiker, genealogochpersonhistoriker.

Jolian von Syaow

:F!l(Yi9{ {jYl:ML!il {jÖTE'BO!l(,(j ,
Aron Jonason del I

Sedan nummer 2/1993 av Västanbladet
harjag skrivitom en rad fotografer,med
huvudsakligen Göteborg som "motiv".
Nästan alla dessa har varit inflyttare,
ganska naturligt eftersom staden under
1800-taletsslutgenomgickenexempellös
expansion. I raden av omtalade yrkes­
män och dito kvinnor har bara en varit
infödd och det var Olga Rinman. De
flesta fotografernahardessutomsäkerli­
gen varit relativt okända för en större
läsekrets.

Denna gång, ochettparnummer framö­
ver, tänkte jag bryta denna trend och något
uppehålla mig vid Aron Jonason (1838-
1914). FörGöteborgs vidkommande är han
fotografernas fotograf och säkerligen den
som "alla" känner till. Eftersom han i våra
minnen har varit så dominerande komjag
länge att nästan undvika dennemycket be­
tydande och viktige fotograf. Så fort jag
nämnde mitt arbete med Göteborgs foto­
historia hörde jag genast frasen - "Men då
skriver du väl något om den kände Aron

Aron Jo11aso11, självporträttfrån]880-talet Jonason" - ringa i mina öronoch drabbades
s



närmast av en slags fotoallergi när hans
namn nämndes. Detta är honom helt oför­
tjänst och ett resultat av den tid vi (ochjagl)
själva lever i.

Mångfrestaren
Götcborgsvitsens fader. introduktören av
nya fototekniker, författaren, lustspels­
skrivaren,denunderhållaodeordensbrodem
mm är förvisso värd en mycket större bio­
grafi än det lilla jag kao åstadkomma här.
Aron var på sin tid en mycket känd och
uppskattad göteborgare,jag hoppas förres­
ten alt han har en spårvagn uppkallad efter
sig, och ännu förvånar det mig att det inte i
något sammanhang harblivit uppsattnågon
byst som visar hans anletsdrag. Egendom­
ligt nog har ej heller någon gata fått sitt
namn efter honom!

Ungdomsår
Aron var i allafall denborneGöteborgaren,
ifall jag här får vitsa till det något. Hao var
född den 28 november 1838 och växteupp
i centrala staden påDrottninggatan 47 som
son till urmakare Ludvig Moses Jonason
ochdenneshustruEvaMariaSimonPhilips­
son.Fadern drev iAroos ungdom enmindre
tillverkning av ur och reste också omkring
till ma.rknader i Västsverigemed sina pro­
dukter. Av de betyg som Aron fick i små­
skolan och till tiden på Chalmerska slöjd­
skolan går det ganska väl att följa hans
studiebana i hemstaden. 1856 lämnade han
Chalmers och från och med den 1 dcc 1859
återfinner vi honom som anställd på Göte­
borgs-Posten. Författarskap och journalis­
tik kom i fortsättningen att bli viktiga
indigrienser i Aron Jonasons liv.

6

Första tiden som fotograf
Pli våren 1864 restehan till Köpenhamn och
erhöll undervisning i fotografi för apotekare
Budtz Mtillcr. I oktober samma år började
han sin fotografiska verksamhet på Drott­
ninggatan58, i målare Rossings hus. Varför
han bytte bana kan vi bara spekulera i. men
kanske var det för all skaffa systern Paulinc
Jonason (1837-1919) ett passandeyrke. Un­
der den första tiden bar i alla fall firman
narnnct A& P Jonason och uppbars säkerli­
gen i hög grad av system. Sedan hon 1867
gift sig med traktören Gottfrid Loven fick
Aron också uppenbarligen svårigheter med
att hålla igång verksamheten.

Undernågra år försöktehan på olika vis
samarbeta med diverse fotografer eller lät
dem arrendera ateljen. Hur samarbetsfor­
merna var är nu i efterhand delvis svårt att
utröna. Föreståndarna kom och gick; och
med somliga hade han åtskilliga problem.
Deona första Iotoatelje, som delvis burit
Aron Jonasons namn, avvecklades under
januari-februari 1871. Produktionen måste
betraktas som ganskatidstypiskmedmycket
bevarade inomhusporträtt tagna i atcljen.
Men den kan även uppvisa en rad bilder
tagna utomhus och återgivande miljöer (se
fotot av Vänhcm på nästa sida).

Miljöbilderna
Dessa visar fram mol något som skulle bli
typiskt för Jonasons senare verksamhet -
miljöbilderna, gärna tagna med journalis­
tisk inlevelse och visande någon aktuell
händelse. Bilder med denna profil skulle
senare bli något av en signatur för denne
mångfrestande fotograf.

Större delen av 1870-talet förflöt sedan



Köpman August Abrahamssons egendom Vänhem nära Gäteborg, flyttad till Näi:.:.
Skal/sjösn (Vgd). Foto 1865-70avA & PJonason

utanattAronJonasonvarmed somfotograf, skulle senare bli mycket viktig för h..
nu ägnade han sig med energi åt joumalis- andra fotoperiod. Beträffande dettaoch
tiken. Såsommångaandravidden här tiden natkringJonasonber jagatt få återkoma
var han dock sommargäst i Marstrand hos nästanummer.
sin syster och svåger Loven. Denna miljö LarsOwfL,

Register över schackspelare
Schacksällskapet Manhem firar i år 90-årsjubileum. Med anledning härav har fram­
tag-i ts ett historiskt register över sällskapets medlemmar genom åren. Registret är ej
uttömmande. Schackspelare eller andra somhaft eller harkännedomomperson- och
biografiska uppgifter om schackspelare uppmanas hjälpa sällskapet att komplettera
registret. Arne Berggren (l3alsaming 18,41652Göteborg, tel 031-255776) targärna
emot sådana uppgifter. Registret finns i VSGF:s bibliotek. Red.
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GÖTEBORGS LANDERIER OCHANDRA STÖRRE GÅRDAR

"' Bö, Överas, Jacobsdal, Skir, Gibraltar
Bäckebol, Klareberg och kanske någoz
till. Nej.jag tycker titeln 'Göteorg - lande­
riernas stad' ärriktigare. Men dåhadeboker

Bokanmälan av Johan von Sydow fått ett mindre innehåll.~ ~
Ja, det blev en lång kommentar till bo-

Under påskhelgen har jag läst denna bok, kens titel. Nu till dess innehåll. Det mesta
vars titel och yttre inbjöd till läsning. Och handlar om de olika ställenas (för att an­
eftersom jag alltid haft den uppfattningen vända ett neutralt begrepp) ägare och den
att Göteborg i stort sett saknar herrgårdar omgivning delevde i. Och eftersom deallrs­
var jag nyfiken på vad som åsyftades med flesta ägarna tillhördede tongivande famil­
titeln. jemai Göteborgpåden tiden-vi röross bä.

Det är en rikt illustrerad och populärt i huvudsakpå 1700-och 1800-talet-blir de­
skriven bok. Huvuddelen av innehållet är något av göteborgsk personhistoria sors
beskrivningen av Göteborgs många lande- passerar revy. En viss plats i boken bered
rier, som bär upphöjts till rang och värdig- livet på ställena. Denna beskrivning bar
betavherrgårdar.Jagärtveksamomdettaär kanske skett ur en väl snäv historisk och
ett adekvat ord för dessa egendomar. Lan- kulturhistorisk synvinkel.
derierna var ju som de flesta Göteborgare Detärintemöjligtattinomdetmaartilcels
vet, alltsåde som kan sin stad, olikamark- ram väljaut andranamn än någraslumpvis
områden inom stadens bank och stör, ägda valda: Niclas Sahlgren ägde tex landeriet
av staden men utarrenderade till enskilda, Krlstinedal (som fick namnet efte,
sompåmarkenbyggdeettegethus,oftaav Sahlgrens andra hustru Christina Grubb)
ståndsmässig lcarak:tär. Jag anser nog att och hade stordel i det Sahlgrenska socker­
man som herrgård inte skall betrakta en bruket pågrannlanderiel Åitäs. Inom släk­
aldrig så ståndsmässig byggnad om den tenAlströmerhadeJonasherrgårdenLärje­
ligger på ofri grund. där alltsåmarken till- holm, hans son Claes ärvde landeriet
hör en annanänbyggnadens ägare. Det gör Kristinedalefter sin svärfarNiclasSahlgren
att landerierna i Göteborg enligt min me- och köpte senare landeriet Bagaregården
ning inte bör inrangeras i herrgårds- och en annan son Patrik ägde under åtta år
begreppet Kristinelund på vars mark Kristinelunds-

Ommanalltsåundantarlanderiemaoch gatanblev anlagd. SläktenTham, en annan
dessutom utsorterar några gårdar som väl känd släkt i Göteborgs äldre historia, ägde
knappast uppfyllde rekvisiten för en herr- Stora Katrlnelund, alltjämt ett se- och
gård, återstår i Göteborg endast enhandfull besöksvärt gammalt landeri - med I600-
ställen som verkligen kundebetraktas som talsinslag i huvudbyggnaden och flyglar -
herrgårdar, jag nämner dem bär: Lärje- som ligger som en pärlainvid Mölndalsån,
holm, Vidkärr, Stora Torp, StoraGårda, näraNyaUllevi. Landeriet varpå 1600-talct
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Göteborg, herrgårdarnas stad
av Sören Skarback, 1995.
ISBN 917029181 0.



käntsom 'Volrat Thams trädgårdsland' (det
var VT d ä, 75 år senare kom en ny Volrat
Tbam att äga landeriet).

Klareberg ägdes av dennu nästan bort­
glömdeMagnus Lagerström, en av demånga
direktörerna i ostindiska kompaniet. Han
var enligt egen utsago en lat person och
skulle väl om han levat idag, i all anspråks­
löshet, sagt: 'Å, jag har inte gjort mycket
under min levnad, bara rullat tummar', Av
Svenskt Biografiskt lexikon och liknande
personhistorisk litteraturframgår emelIertid
att han varmer verksam än de flesta.

Beträffandebeskrivningen avLisebergs
landeri borde kanske ha nämnts att detta
(numerakallat Värdshuset) fick omfattande
skador vid en brand 1973, varvid övervå­
ningen totalförstördes. Byggnadenblevdäför
föremål för en omfattande restaurering.
Kvibergsnäs, slutligen, är ocksåett bevarat
och sevärt landeri, vackert beläget vid
Säveån.
Någragenealogis felaktigheterfinns skäl alt

påtala: PatrikAlströmers hustru hette inte
Silfverstolpe utan Silfverscbiöld. Släkten
von Salza är felstavad, beter von Saltza.

Beskrivningen av ställena komplette­
ras av en ordlista, inte heller den invänd­
ningsfri: Det var landshövdingen, fv utri­
kesministern Albert Ehrensvärd som gav
namnet åt landshövdingehusen, ett välkänt
faktum. Varifrån förf fått landshövding
Edelsvärd är en gåta - En stads äldste var
den grupp av skrånas åldermän som hade
viss central funktion i städernavidsidan av
den verkligt styrande myndigheten,
magistraten. - Och president inte bara var
utan även är chefen för en hovrätt.

Trots dessa anmärkningar är boken läs­
värd, framför allt för alla dem som inte
förut hade någon kunskap om de många
landerier och de större och mindre gårdar
som, allasammantagna, upptog stora delar
av Göteborgs areal i gamla tider.

•••••••••••••••

Svar till: Ingrid Rosell, Frimans väg 193,
832 54 Frösön, tel 063-43014

dala i Norra Sandsjö, Jönk, län. Troligen
är Jonas f i Småland men har arbetat i
Västergötland. Är troligen samma Jonas
Apelskogh som 1663 är inskriven vid
Uppsala universitet som smålänning.
Jag söker uppgifter om var i Västergöt­
land familjen bodde?Frånvilkensocken
kom Jonas och Christina ifall de var
födda i Småland?2. Befallningsmannen fogden Jonas

Ape)skogh (d 1698) och hans hustru
ChristlnaSettennan (d 1725) flyttarenl,
intyg 1693 från Västergötland till Dissc-

VÅRA LÄSARE EFTERLYSER------------......
1. Kaptenen vid Kalmar reg. Erik
Mellberg (1674-1751) f 1680 enl rullan
ochhans hustru AnnaSophlaApelskogh
(olika stavningar förekommer) från Dis­
sedala, Norra Sandsjö, Jönk. län (1688-
1760). De bör ha gift sig 1714 eller i
början av 1715 men var?
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Pl('ESJÖ~'E!I( ae[ '1/J V
av .Jfonltg. 'E. J-{u{arufer

Sista avsnittet.
Från 1902 och en tid framåt seglade

kaptenErnstPalmmed fregattenFidelio
från Stockholm. Hon var hans favorit-

skepp och hade vunnit blått band för
snabbsegling från Mexikanska Gulfen
till Stockholm.
16n 1902 skriver Ernst frÄn Helsingör:

!Min egen äfsR.,aat 'Elm!
'Iaczför senaste,fastaetvar f:grt tid attfå ha tfigmin äfs(aae 'Efm och. min.
.äfsR.,aae [if[e (jooawin ombord. Som au ser Iiarjag ej f(y.nnatafsegfaförr, ty det: liar
endast varit :J{prrf[ vindar, på sömfagengicR.)ag ombord R{. 2 ocfi. tog fots meämig
for tfetvar regntjocRg., men närvi f:gm ombord6[efaet 'W'J{__'Wvinaigen, nu ufag
Kf. 4mowon är vinden. SS'W ocfi. låmnarjag totsen. viaSvi.ns6Man ocfi. tager lian
tUtta 6refaetmedsig i fana, måtte aet nu 6ufaagoavinaförmig som liar sd f4ng
väg att segla. J-{oppas aumin äls(aae 'Efm o (jootfwin R;gm välhem.pd. Söntfags
afton ocfi. att 'Elm ocfi. J-{enry mådde bra: '1/ar i {amf igår eftermulaag ocfi tog
timmermans(lmfe.r i fanatillS(in.iecl?:§, så nu l(g,n lian hämta dem. dår. 'J{__är vi
rodde omåordgicR.)ag ombordi J-{eufi och. var der en stundhos 'J(apt. Lindh: Han.
(omsörnfags afron ocfi.fortsatte ut, men måndaqs mo19on måste lian uånda återför
:J{prrf[ oind. J-{inner ej mer nu cufjömin älsR.,atfe 'Eiln, måtte qutf6esfytftfa tfig o
6arnenfr. affa o[ycf:gr, måtte afftgå [ycR[,gtförmig, så att vific(dterses i ilfaet.

J{djö, fefsd väl, 6etfer ocfi. önsR.,ar ain egne tillgifne o trogne 'Ernst''.

Ett par månader senare hade Frostnått målet för
resan. 16/12 skriver han från Philadelphia, USA:
"Min egen äls(aae 'Elm!
1ljertiigen tac.R.,för aitt mycf<Jt R.,ärf:gmna6refafa.1 as. min äfsR.,atfe 'ECm, lwaraj
jag ser att au ocfi. barnen liar fiefsan li:vilf<Jtguitfermigmycf<Jt ocfi. !i.arjag som väl
äraetsamma. 'kmärl<Jr att tfu ej tror att tfu Rg.ngå metf aen väntaae sd fänge som
tillJufajron, roligt fiatfe varit om sd f(y.ntfe sl<J att tfen ej f:gmförrän minfötfef.se­
tfag, mengotftmin 'E[m., att tfugår [ycR{igt igenom tfet oc!i. 6Cu-frisR.,igen, äfaen
önsR.,arjag attfd. se aen nyfötftfa, ty om aen sf(y.[[e tfö innanjag R;gmmer !i.em tycl<:!r
jag tfet vore 6ra snopet eller fwru? ![dr nu omtafa att reparation ärfärtfig oc!i. !i.ar
jag ufag 6ö,jat intaga fasten igen viaenpfats som !i.eter Point 'Breau.

Jag liar tele.grafarat till(jrossliana. efte.r f, 1500, men !i.an svarar ej, sdjag 'llet ej
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huru. det sk_a[[gd att f;gmma liärifrd.n mer!fartyget. fJ3emärfJr attaufdttgenom
Sf(g.ntf. 'BanfJn KJ 180,42. Jloppas nu attaufd.tt dejag sånde rfig d. 28 'J.(_011. $ 75.

'Tackmin. äfsk,atfe 'Eflnför alfa rfe namn au sK[ifritpåpapperet.Jag tycfJr att
6!1r det: enf[ick;g. 6ör hon.fd namnetMärta fll.ugusta e[[er Inge6019 fll.ugusta odi 6G.r
det: enpoj~ är aetvårreför migattfd. ettnamn.somjag tycfJr om, menfdrhan.
6 toe« t7Jt1 ty det: är tiflräd:[igt oc!i./dr han. 11äfha namnen fJ3erti{!M.auritz.
Ja, min äfsk,atfe 'Efln l(g.nsfJ nu idenna stundjag sf;Jj.faer detta 6rejvet au a{{t

liarfdtt den. uåntade men det vore 11äfaf[tjör tufigt -
'Tack,för attau är räarfom rfig och. barnen, ty omtfe.tgd.r [ycR{igtför mighoppas

jag f;ynnafd. återse 'Eder alfa. Ovisst är detomjag f:gmmer fuirijrd.n ti11Jul, ty6G.r
de« adttgt uadergdr äet: ej sdfort mer!fastningen. Jag undrarjustom (jross!i.a.nal
sånderaig tf. 1 Dec. ndgrapengar.

wi liar fiä.r i nt'lgra aagar !i.aft is och. snö, men hoppasjag attej 6ilfaa inne­
frusen liär ty tfen egentC,ga isen 6örjar fr.ärförst imitten afJanuari, men itfag liar
vi omsuig i väaretmetfregn oc!i. väfär tfet. 'Det varju en tiaigvinter iS'llerige i dr,
sd. attStfiiin. 6[ir nog omöj[ig att f:gmma ti11i vinter. 9{_u liarjag ejmera än. lste
Styrman o 4 man i sk;g.nsen annars är alfa ryrrufaförutom2tfe Styrman o Ste.wara
somär ajmiinstraLe. fJJ{ir nu R;gstsamt o 6es11är[igt attfd igen såmycR!,fo[{som 12.
man, men värst en Stewan[, men tfenjag sist fuufe var inget metf.

'BemärR:$.r attJiillström i CartfifJär tfötf. Jlälsa [iffa 'EWL ocfz. tacfy..för önsR._an
afgoaju[ tiflpappa, rof,gt att !i.an f;gn s!gi.faa alfaretfan. 1Jetta 6refaetfdrau intr.
förrän tifI 9,{ydret, mdtte au ad. mea (jutf.s lije{p fejoa oc!i. 'llarafris{,~tfjömeaaig
älsf(_atfe, fdr önsR._a aig oc!i. 6arnen fi.e[sa ocfz. ai[tmiijfigtgoat untfer tfet nya året.
'Beaer ocft. önsR.,ar ain af[tuf tiffgifne, trogne oc!i. fängtantfe 'Ernst

S!(rifaer snart igen. 'TacR._för tufningar somau sän.tfer, !i.oppasfå tfem inun9on."

Nästa brev från den här perioden är skrivet i
Helsingör 6/2 1903. Då hade Ernst fått besked
om att sonen Bertil Mauritz fötts 31/12 1902:
''Min egen äfsR._aLe 'Eft.nf
:Jljertfrgen tacR.,för tfitt f;g,ra 6refafa.1 '.fe6r. fwilliJtjaggenast 'lliainR_ommantfepd
Scliieroeck:§ f;gntor emottog ocfz. öppnarfe, samtmer!storgfätfje fäste. attaumin älsR._atfe
'E{in (ycl(Jigenfåtten storväfsf;gptpojR!,, ocfz. att6åtfe au, fJ3ertifoc!i.tfe antfra 6arnen
r.e.faer ocli är frisf(a.
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'Tän/cpå 'J{g,1rsafton ttarj11gj11. iPfiifn. den. soui 6nm Iuidefiltt ett tefegrnmfr.
tfig att aUt 'liar [yCK.[zgen öfiier, så hade det: uarit Iunqnandejc"ir mig pil resan,Jag
liarmångagånger tänfy, att tänR:.,om ni1gon o[ycl(g sl@tt, tän.R:.,om du. sfiJtffe 11nm
för aUtiJfbortaför mig omjag sKJL[fe fymmn. hem, tärerna har rullat st1. stora pil
mina {dntfer ocligördet äfi1en nu, närjag sRJ:ifi1er detta tfu l(gn nftfrig tro fwntfjng
har varit oroGgför aig, men nu är det så mycl@t roliqan:fär mig att nära att (jutf
6esfyadet tfig o barnen, samt äfi1en mig tiffs dato. 'Du må tro min au« att alla
pumparna tf... 7Jan. 6fefoR:Jarer ocligafingetuatiett i 5 aagar, och. hade vi ail en
suårstorm ocli lånsade i (jo[jströmmen med liög bruiande. sjö', oclihade 6fat
uatteni sf::Jftan, inget lanapå [tlnga 11ä9ar, ocli afarig nägra seglare etter dngare det:
attft1 någon 6ä19ning af, men hur de: uarfic{11i uindpumpen i ordning, men. af[n

Elin Amalia Palm med barnen Goodwin, Elin och Henry /902.
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11ingarna had« Mt1st 11äcfv, så aet tog ett duqn. innan 11i hade nya 11ingar i ordniru;
igen, ocli sedan. liaruindpumpen.gtltt och. liålatfartyget läns, men. mitlskJpps­
pumparna odugliga, harnu i aag fiärpil reddenfått dem. i ordninq, afaafJarnu
närmare, orderfr. Grossliandl. omJag sf;gl[gd ti{{Stfilm. Tän(styrman Peterssott
har figgat sjuf;_om6. i 3 11ecf;gr1 hararbetatförstift medpumparna troligenfått
6rocf;_i §umsfJn, mönstrat afhonom. itfag.

'Du. må trojag liaft de«suårtprl denna resa, rematist ifötterna ocfi benen i 6Cana,
men liarvi lida tiden. fr.aftgocfuindsedan. vi iamnadePfiifa.

'Tacf;_för6refi1et i cfag ocli tidninqarne liark;gmmit lapp att fiämtapå iutlen men
ttar de«försent i f<Jiäl[.Jag hade ej tia tillmin 'Elin attsf(rifaa igdrjag o styrman
gicfe,om6. k{. 6 igårafton. I natt borjag i lanapd. mittgamla stäffe der ;ag nu
sR:[ifi1er detta bre]. ~q d)ä min älsf(pae 'Elin, sl(!iftier igen mera imorqon, ad det. 6ur
bestämt ft.11arjag si@[[lossa. 'Munga Ryssar och. fuilsningar tillcfig ocfi barnen, fr.
din. tilfgifne, trogna och. längtanae 'Ernst."

När segelfartygen alltmer u1H.la11- cargo är ell ombud för ägaren av skepps­
trfö1gdcs av ångfartygcn,Ö\'crgick Ernst till lasten,ochsköter försäljrungochredovisning
finnan Andersson och Llndbcro där han mm.,,.
tjänstgjorde i ..i år, dels som I :e styrman på
ångarna Mclanic och Beatrice, dels som 3/2 1907 skriver Ernst till Bin Amalia
supercargo pi'i limma av i'iorgc. I :11 super- friin Sthlm. Angarcn ,\,felarue hade strandat:

''%in egen äfskg.tfe 'Efin!
.Ja min äls!(gae 'Efin som au serstl ii.rjag ännu i Cifaet,fast aet 11ar nog 6ra nära
tfennagängen, fwppas tfu mottagit mitt telegramfi.11ar ifrun tfen 11arsäntf11etjag
inte, ty l@pten oranaae aet efter strantfningen om tef.egrammens afsäncfamfe. Som
aufämu.1cffigen aftufningen sett stranaatfe 11ipd. tfi.orstfags 1rwwon fJ. 1/2 6pil en
RJippa me[[an :Hufi1utfsl(flrsfyr ocfiSanafiamn,jag fiaae lämnatvak:.,ten I<:[. 4 nw,gon
ocft. 11arsl(gtt l@.pt.en att:J{ufiiutfsf;_g.rsfyrjust aå 6f.efsynlig ocfr. så k;gm2ire. styr­
man. pt1. 6':Jfjgan men f(ppten 11ar afarig uppeförr ii.n 'Jv(elanie tömatfe ocfr. aåjag
meiflera 11ar i 11drsömn, 11i 11ak!,wae 11icfenförfärlig sf(pk!;ing,jag troiie cfet 11ar
f;g{{;_ti.on meaett annatfart!J!j, tlj attgå. ocfi f&ra pågro.ni, närfyren syntes ocli.
ingen tjocf(g., iet R!fniejag aftfrig tro, men så mycl(Jt vil[jag säga att fiaiejag 11arit
på 6-ryggan. fuufe aet alarig fränt aennagä11fjen någon strn.ntfning.

Afen aetta ä.rjzt oss emnLfan sagt, märRyäraigt iock:_,att Rg.pten alarig varpå
t:fäc.lt_ 2tfre styrm. /Ji.rfia sett [a.naet en 10 min. tia, liacfe fwngenast 11arsk;gtt f(ppt.
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luuu ofycR;_an altfrig sk!tt.
'Du. må tro mlnMla zu« att tfet feiuules nog f:!;,sftgt i en ulntermorqon. att

springa. ut: sd.gotft som n~n i fealsonger oc/i. strumpor, 6arliu.faaaoc/i. närjag fym
pc! {äc.fcmöttejag f:gpten hade ftl?g.dan. endast en strumpapåfoten, lian sade mig
att aetvar is vi törnat tTUJt, men efter närmare pdseentfe befanns det: vara en K[ippa
ca 12fat öfaer vattnetvi törnat tTUJt.

'Då sprangjag netf oc/i.ficfestöffarna oc/i. 6~oma. samt /i.alstfu(G roc{o mössapd
mig, 6dtarna sprang vigenast ti[[oc/i.fufevi sd utbabords frlia 6dt, men under
tiden tog /i.on 6a.6orrfs sfagsiaa sd suår att vimåste uppgeförsö~t attfd ut 6wortls
flv6åt, livarforvifictut styroorrfs fiv.idt.
Jag, 'Waffut, oåt:sma.n., 6Mafruntimren, {ättmatros o messpoj~ngic{i den. fula

6åtm o ae andra i f1.J6åten, som välvar hade vi ingen nämnvärtsjögdng, det tfröjae
m timmar innan :MelånieförS'llann i tfjupet, vificf(myc~ ute oewat afuåra
effeR:Ja, tyman. visste ic~ livil~n minut li.on sfQ;fk gfufa afgruntfet eller springa
aj,för att adförS'llinnapå ca. 18fat. vatten.jagftcf(ej mera medmig än mina
oästa fe(iu[er oc/i. stortröja, vitare tfetjag fuufepå mig storstöff.ar oc/i. ar6etsf({ätfer.
Inte lttpar sf:gr effe.r en l(Jage efkr sfäorta efkrmin. vinterroct, afftgic{6ort, afla
mina 6ö~r oc/i. untlerfefMe.r, men vifår nog ersatt af!lLlförförforaae sak.:§r.

:Menmin. !(ära 'Elin, vifårju vara tacR§amma att vi 6fef6ärjaae I({. 112 9 ad vi
fi1g en30fat. frdn :Melånie,gicfe/i.onförst ner!metffören oc/i. serfan feastaae /i.on sig
öfaer åt 6a.6ortfocli.gicf(så rätt netf i tfjupet, tfetta tog en tvd minuter, tän{om hon
gflait afgruntfetmetfaetsamma /i.on törnatfe fuufe ingen afoss Hifrit 6ärjaae.
'Wi li.atfe så en 8 tim. rotftf i snöyra innan vi f:gm ti[[[antf oc/i. f:gm ti[[enfisRg.re der
vi6fefmyc.R5tvälemottagna oc/i. f:gm ait tli.orstfags em fel 3, påföijantfe aaggic{
f(apten ti[[S{iimfö oc/i. tefegrajeratfe ti[[ Stnfmocfi tafatfe metf f:gnsu{qre6st i
tefejon, R{. 4 {om wt.sångaren 'Wegajr. Santf/i.a.mn oc/i. fziuntaae oss ti[[Sand/iam
tfit vi amämfe fel 7på afton oc/i. fel 12pd nattenfortsatte vi ti[[Stlilm metf dng.
Satufli.a.mn aitvi anläntfe fel 5Jre.aag 11W1lJOn, oc/i. tog tfå inpd sjömansli.emmet, aer
vi nu 6or. Jag, 2tfre styrman, 'Wall1n. oc/i. tvd man som varpd tfäc~tfdr vänta /i.är
tillssjöförfe[aringen liarvarit, troftgen om tistfag, möjftgen tfet tfröjer Cängre.
:får se nu om.Söaerströmfår 6åt igen, feapten satfe tillmig att f:gnsu{qre6st fuufe
sagtatt om en 8 tfag. sf;gl[e lian fia en annan 6åt om assuransen ej nef:gr, !JLL/i.d[[er
visstpå att K§pa2 st. 6åtar nu, R;gpten satfe ti[[mig attjag o 'Waffinfdrgd metf
igen metf li.on<JTn - menjag vet ej omjag vdgarmigutpd sjön igen... 'Emellertul
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sk,a[[Jaggd nu upp tilll(gnsu[ fJ3 (jre6st och. talamedhonom:
Igdr måstejag f@pamig en vinterrocl('l(J: 44, en sfjorta, tuå f;ragar, en halstfut,

en !iatt mm. ... Jagficl(ej tidsf;rifaa tif[tfig igdr, tacl(jör ditt 6refsomjag
mottog igdr, men var det sf;rifaet innan au visste ndgot om :Mefanies äde.Jag !(an.
inte nu sanda tfig mera än 'l(r. 35-jag [årförsöf;g omjag f:g.nfd ndgrapengarfr. JU
eller fåna afndgon annan. Jag hoppas nu min äfsl(atfe 'Eiln, att au o barnen har
fi.efsan ocft. äfaen hoppasjag vara hemma fws 'Eaer nästaSöntfag. 'War snä[[ocft.
sR!Jfgenast adr. SjömansliemmetStfi.fm, icR5 :Mefanie mera. ~ajömin äls{atfe 'Elin.
många ftj. fi.efsningar tiflaig o barnenfr. din. tillgifne otrogne 'Ernst.
P.S. J-{oppas au mottagitmitt tefegram detgjortfejagför att du: sR:!;ffe. Iuqna tfig ocfi
ic~förstfd se de« i tidninqen. Jag liarfortfarantfe snufaa, annars harjag liefsan.. 11

Följande år såldes firmans alla ångare ..
och Ernst blev då l:e styrman på den ny­
byggda ångaren Hafvet av Stockholm.

Ernst var trots sin tjänstgöring på flera
ångare inte särskilt förtjust i ångfartyg -
kanske instämde han i det engelska tale­
sättet: "lron ship makes wooden man, but
wooden ship makes iron man".

1909 gick Ernst i land pga försvagad
hälsa. 1910-13 tjänstgjorde han vid gods­
räkningen för Johnsonlinjens ångare. och
var även skjulvakt vid det nybyggda Goodwin var kontorist vid kvarnen Tre
betongskjulet vid Stigbergskajen. Därefter Kronor och fick en dotter i sitt äktenskap
var han anställd vid färjetrafiken vid kvar- med Jane Gylling.
nen Tre Kronor. Bertil, slutligen, tog kaptensexamen

Ernst och hustrun drev också en affär på 1925. Han gifte sig med Karin Jönnick,
Hvitfeldtsgatan. Elin Amalia väntade barn löjtnantsdotter uppvuxen på Postgatan­
igen, men vid arbete i affären förlyfte hon Kronhusgården (hennes far anlade, något
sig med en säck säd då hon var i 8:e måna- emot reglementet, en sandlåda inne på
den. Karin föddes för tidigt och levde bara Kronhusgården för sina barn). Bertil och
en vecka. Ernst och Bin Amalia f1yttade Karin adopterade en dottermen fick senare
med de halvvuxna barnen till Fågelfängare- två egna söner.
gatan i Kungaladugård, där4: e generationen
Palm ännu bor. Allafyrasyskonenärnudöda-ochmin

1932 dogAda Clase, Ernsts ogifta mos- serie om sjökaptenerna Anton Clase, Mau­
ter. Hon hade förvaltat sitt pund väl, och ritz Palm och Ernst Palm är slut

15 Jlnnify 'E. '}{ufaJU{u

donerade bl a 10.000 kr till Göteborgs Uni­
versitet. En fond har inrättats i hennes
namn.Ernst Palmdog 1934ochElinAmalia
1957.

DotternBin giftesigmed sinbarndoms­
kamrat kamrerHenry Ståhlberg, antavla sid
16-17. De flyttade tillbaka till Kvarnberget
och fick en dotter, m.irt mamma

fum:yvar sjöman och slutade som kock
i NewYork, där han gifte sig med en tjeck­
iska De fick tre barn.



Antavla förSimon Olsson Stålberg, gift med Elisabeth Svensson.
Deras son, Henry Stålberg (1895-19TI), gift med Elin Palm (1895-1983)

HolgerAndersson Ander3 Larsson

* 1768
* Nordgården

OlofHolgersson t 1808 KristinaOlsdoncr
Nordgården, Varckilsnä3 t 1829

• 1789

tl834 AnnaOlofsdottcr
Nordgårdc .n.Varckilsnll! t 1802

OlofOlsson
* 1814

~munn1;11m::1n :mmnmm,mnnat 1879

J
Ncrdgårdcn,Varwl.snäs

MariaOlofsdotter

I

Simon Olsson Stålberg
• 186.3 Varckilml!! ..t 1933 Göteborg Lars Bengtsson Bengt Jonsson

• 1690 Löndal, Orust
• 1729

Jon Larsson Stora Backa, Morlanda Malin Jonsdouer

• 1781 ' I

Stora Backa, Morlanda
Karin Jonsdotter
• 175t

Christina Joosdott.er
• 1821 Krabberöd

:inr.n:: :::..--::::a ::mr.=u:r. :::t:::.::: 1r:r.:

t 1890 VarckilsJw Olaf Nilsson
• 11-i2

BrittaOlafsdottcr
• 1788 Myckleby

HelenaMånsdoltcr
• !75J

-
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Antavla förElisabeth Svensson, gift med Simon Olsson Stålberg.
Deras son, Henry Stålberg (1895-1977), gift med Elin Palm (1895-1983)

Se nec
till vä

I.arsAndersson
• 1768

Sven Larsson t 1800

• 1798

Lena Svcnsdottcr
• 1768

Lars Svensson
• 1829 Lycke
t 1890 Göteborg

KarinOlofsdottcr
* 1803 Slätten

'
J

Bisabcth Svensson !
• 1861
t 1942 Göteborg BereedtTbocesson T ln l!emamoo (p 13)

• 1728 Rolfsbo
• 1749 t 1794 Rolfsoo

Christian Berendtsson t 1805 Anna lMellangården, Rolfsbo • 1721
• 17% Rolfsoo t 1795
t 1851 Kareby GunoelEriksdottcr 1

lÅbo, rusthållare • 1759 i

Eva Christiansdoner
t 1823 i

i
• 1831 Rolfsbo j
t 1866 Göteborg Anders Svensson

)
I
I

• 1767 Arnebo !
logerAndersdotter

Rusthållare iKarcby 1
• 1799 Arncby, Karcby j

!
J

~ Thore 1660- ]ngemar Thoresson 1690-I Thore Ingemarsson 1728-1794
El i.n
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Dublettförsäljning

Dublctter
GF:s skrifter

GF:s släktböcker
GF-aktuellt

nr 8 & 11
nr 10, 13 & 15
nr 6, 9-15
nr 80-121

5.-/st.
20.-/st.
10.-/st.
1.-/st.

20.-/årg.
5.-/st.

15.-

Biblioteket behöver gallras därför har vi plockat ut en del dubletter
och tidigare emottagit några restupplagor som gåva.
Ett bra sätt att stödja föreningen ekonomiskt eftersom VSGF varje år
medverkar på julmarknaden i Kronhuset med bl. a. information
och försäljning
Om Du finner något av intresse så skicka din beställning till Post­
gatan 4 eller ring Torsdagar 9-12.

Släkt & Hävd 1966-1985 (hela årgångar)
Svenska Antavlor (udda nummer)
Svenska Släkter I: I

Nya exemplar
Hammarstrand, E.: Släkten Hammarstrand från Loftahammar, Uddevalla 1962.
160 s. 40.-
Stårck, J.: Stårckska släktboken 1-2. Uppsala 1962-1964. X, 129, (2) s.; XIII,
140, (2) s. (2 dlr) 50.-
Västsvenskgenealogi och personhistoria. Vänersborg 1972. 244 s.
(Utg. till VSGF:s 25-årsjub.) 30.­
( Örnberg, V.] Svensk slägtkalender o Svenska ättartal, Arg. 1-14. 1885-1908.
Personregister. Lerum 1976. (3), 483 s. (Nytryck) 90.-

'Iommy 'J{ftzea
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LANDET RUNT

Ur olika medlemsblad av Johan von Sydow.
Västanbladet fortsätter bär all kortfattat redogöra för
läsvärda och intressanta artik.Jar ur 1995 års medlems­
blad för släktforskarföreningar både i Sverige och
övriga Norden. Mcdlcmsbladen finns tillgängliga på
VSGF:s bibliotek, Postgatan 4, Göteborg.

ALIR-ANOR. ForskarföreningcnAllr, Söder­
hamn med omnejd.
1995:4. Sigvard Bodin skildrar kyrkobyggaren
Jacob Norin (1795-1864), som byggde 12 kyr­
kor i Hälsinglandochangränsande landskap.-Av
en doktorsavhandling sk.riven av Daniel Lind­
mark i Uppsala framgår att bondsöner var mest
skrivkunniga under epoken från 1700-talets mitt
och till dess allmänna folkskolan inrättades. En
notis om detta i Svenska Dagbladethar intagits i
tidskriften.- Sigvard Bodin sk.river om C C
(Catharina Christina) Udden - poetisk prästfru i
Söderhamn. Hon levde 1762-1821.- 1 en bilaga
till detta nummer avALIR-ANOR är intagen en
antavla med Karin Larsdotter i Å i Norrala som
proband (f 1823) medäldsta ananJakobAnders­
son (Bure), även kallad Jakob Lagman, f omkr
14.50, 12 generationer bakåt. Enomfattande för­
teckningöveranlitade källor redovisas.Antavlans
forskare är Urban Sikeborg i Sollentuna, pro­
bandens dottersons sonson.

ANE. Sällskapet Ane, Flnnveden.
Nr 67, Jan 1995. Riksarkivet i Stockholm och
Göta hovrätts arkiv presenteras.
Nr 69, sept 1995. En förteckning över latinska
ord och uttryck i kyrkböcker ger släktforskaren
goda ledtrådar (här saknas förkortningen ibm
eller ibid = (där) sarnrnanstädcs).

ANGELÄGET. Informatlon från Sveriges
släktforskarförbund.
1995: I. Här redovisas resultatetavenbiblioteks­
enkät om avgifter för lån av böcker, film och

mikrokort för användning av video under åren
1989, 1993 och 1994. Den visar att allt annat än
enhetlighet präglar bibliotekens avgiftsbestarn­
melser.

AN KNYTNINGEN. Nyköping-Oxelösunds
Släktforskarklubb.
1995:2. Om 'En fasansfull vinterdag år I 8.50'
skriverElisHärsharnmar, (Här kanmanfråga sig
närvi ivästra Sverige fårvårtidsmestfasansfulla
vinterdag, den 17 nov 1995, sk.ildrad?).-
Ä ttenTungel, som haren grav i ÅngakoretiAlla
Helgona kyrka i Nyköping. beskrivs av Elof
Lundin.- Enbouppteckning(upprättad1830) från
Svärta socken redovisas, den visar värdet av
källmaterial, genealogiskt och kulturhistoriskt
1995:3. Under rubriken 'Resebrev från våra trak­
ter' kan manfölja i JonasCarl Linnerhielms spår,
han reste våren 1807 genom Södermanland.­
Av enav de många smånotiserna finns bl a 'Nytt
från SVAR' och besked om att man Ica.n köpa
gamla herdaminnen för Strängnäs stift i
Södermanlands museum.
1995:4. Margareta Stålbrand skriver om
Swebiliusättlingar.- Om registrering av födda.
vigda och döda i församlingarna i Nyköping. ett
ALU-projekt, skriver Stig Göransson. En för­
teckning över registren visar resultatet av detta
vällovliga projekt.- Om 'Livet efter kyrk­
böckerna skriver arkivarien Kurt Larsson, som
redogör för vilka alternativa källor som finns på
Södermanlands arkiv och bibliotek.
1995:5. Att spanska sjukan l91S.20 skördade
många offer ärju välbekant. Om vilka som dog

19



i sjukdomen i Nyköping lämnarMargareta Stål­
brand besked i en längre uppsats.- SvanteAnnan
i Gnesta skriver om sin mormors anor, varav bl
a hans släktskap med ärkebiskopen Johan Olof
Wallin Iramgår.- Under rubriken 'Vasaättlingar'
redovisarHans Nordlund sin släktskap med kung
Carl XIV Gustaf.

AN ROPET. Storstockholms G F.
1995:l. Chris Henning fortsätter under rubriken
'Sockengenealogier' sin redovisning av böcker
med rubr. geografiska begränsning.
1995:2. Håkan Elmquist skriverorn 'Kinnevalds
vargeringskompani 1808 vid Kronobergs rege­
mente'.. Chris Henning fortsätter med sina
Sockengenealogier. Dessa redovisningar är för­
tjänta av uppmärksamhet!
1995:3. Gunnar Larsson skriverom S:t Sigfrids
kyrka i Hägersten i Stockholms södra del.- Chris
Hennings Iorsätterrned sina Sockengenealogier.

A~-SIKTET. Folkare SF
1995:1. Birger Eriksson lämnar 'Rapport om
sidolinjer', ett relativt oforskat område. Här gäl­
ler det personer med namnet Brushane.
1995:2. Lars Östlund skriver om sin morfars
antavla under rubriken 'Med rötter i Karlfeldts
Folkare'.
1995:3. Birgitta Larhm haruren bok 'Ortnamn i
Dalarna' av Harry Ståhl hämtat stoff fören redo­
görelse för några ortnamn i landskapet
1995:4. Om 'Jultraditioner' skriver Birgitta
Larhm.- Och samma författare har ur 'Bjuråkers
födelsebok 172CY noterar födseln 11 dec 1720av
Schiarlotta, vars mor var Conigunda
Romanovithz (kan det vara en zigenare?) och far
kapten Johan von Nandelstädt.

AROSIANA. Västerås Släktforskarklubb.
Våren 1995. Kjell Ris berg hargjort utdrag uren
sockenbeskrivning av Kila som skrevs 1816,
som ingår i bokverket'Från Johannes Rudbeckius
stift- En festgåva till Rudbeckiusjubileet 1923'.·
I numret redovisas resultatet av renskrivning av

kyrkböcker i Västmanland (och J\ lunda i Upp­
land), utrört av ALU-arbetare.
Hösten 1995.Ordföranden i Estlands Genealogi­
ska Förening Harri Talvoja skriver om släkt­
forskning i Estland. Släktforskningen har efter
Sovjets fall åter kommit i gång. Gcncal, Fören­
ingen har nu 170 medlemmar. Flera arkiv finns
och även museerna har geneal. material.

BORÅS SLÄKTBLAD. Bor/Is si.
Nr 23. I föreningens Gamla Halmstad Årsbok
1992 skrev Carl Magnus Andersson en uppsats
som här återges. Den handlade om bl a präst­
sonen Henrik Barfoth som 1697 dräpte Bonde
Andersson från Gun torp i Asigc socken. Barfoth
dömdes till döden och halshöggs i juli samma år.
Nr 25. Ingemar Rosengren skriver om några
Borås-handlanden födda i Rolfstorp i Halland.

BYGD och NATUR. Tidskrin för hembygds­
vård. Sveriges Hembygdsforbund.
1995:4 Kåre Fagerströrn ger en bild av skiftes­
historien genom alt under rubriken 'Enskifte
Storskifte Srnygskifte' beskriva en lertäkts öde i
Everlövs by och det smygskifle som 'sakta men
säkert' håller på alt ske i Dalarna, känt för att det
(på grund av besvärliga ägoförhållandcn) utgjort
ett undantag från gällande skifteslagstiftning.

DISKETTEN. DIS-VÄST.
1995:1. Västgöta Genealogiska Förening har
startat ett projekt med boupptecknings­
registrering, för vilket redogöres av KG Junhall.
Han skriver också 'Om Bouppteckningar och
bouppteckningars värde'. (Tyvärr finns det som
bekant inte bouppteckningar efter alla personer,
värdet av dem som finns ärdesto störrelj-Undcr
rubriken 'Rulla uppå Skeppet Götheborgs Be­
sättning Åhr 1743' uppmanar Rolf Eknefelt per­
soner som känner till något om dem som ut­
gjorde besättning på fartyget. En förteckning
över vilka dessa var redovisas i denna uppma­
ning.
1995:2. Kent Lundvall redovisar Jean Jönsson
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Runpräntarens antavla. JJR ( 1795-1881) varfödd
i Sävare utanför Lidköping. De äldsta förfäderna
är kyrkoherdarna Ingeldus Petri (d vid hög ålder
1577) i Råda i Skaraborgs län och PederKettilsson
(-1577), kyrkoherde i Sunnersberg i samma län
1504-24. Enannan av förfäderna var kyrkoherden
Petrus Ingeldi (1504-1611, blev alltså 107 år) i
Råda i Skaraborgs län. Seglivade andans män!

DISKULOGEN. DIS
Nr 3S. Sperling Bengtsson utreder begreppen
syssling och brylling. Han uppmanarsläktforskar­
naatt använda begreppen 3-männing, 4-männing
i stället, vilket jag livligt instämmer i!

GENOS. Genealogiska Samfundet I Finland.
199S: 1. Johan A lftanins ( 1692-1755) almanackor
med dagboksanteckningar för åren 1711, 1713,
1715, 1718, 1722, 1723 och 1726 beskriver
författarens upplevelser i Finland och Sverige
(Uppland och Västmanland).
1995:2. Leo Nyholm i Malmö redovisar ett ner­
tal tillägg och rättelser om släkten Sursill.
199S:3. Åke Backström behandlar i två uppsat­
ser släkten von Nandelstadh, den svenska
ointroducerade gren, resp. släkten Carger från
Greifswald. Betr. förstnämnda släkt se f ö ovan
under AN SIKTET!- Olav Rundt skriver om
'Arvstvisten mellan frälsesläktema Bidz och
Kirves.- Christina Backrnan redovisar släkten
Bäckmans anknytning till Kristinestad och Vasa
i Finland.
1995:4. Om civilmilitärer (präster, kapellmäs­
tare, läkare, auditörer, vapenmästare, veterinärer)
vid Finlands arme 1871-1906 skriver Åke Back­
ström. Födelsetider och -orter samt dödsdagar
och -orter redovisas.- Vesa Lilpelä skriver om
'En lägre tjänstemans ungdom på 1700-talet',
som beskriver mönsterskrivaren Nils Mathlein
och hans son Johan Emanuel Mathlein. Av upp­
satsen framgår att en mönsterskrivarc inte bara
förde rullan utan också bevakade t e;,; under-

Gerald Enckell recenserar Riksarkivets (det
svenska) beståndsöversikt, del 4, som handlar
om Kammararkivet

GENKLANG. OvansUjans Släktforskare.
Vol Il Nr 4.199S. Marie-Louise Grudin skriver
om Mångs Anders Hinderssons anor i Oxberg
under rubriken 'Många källor små, ger en hel
släkt'> Stefan Jernberg harjämfört uppgifterna i
SCB och i Våmhus församlingsbok och funnit
att födelsebokens uppgifter ger forskaren mer än
SCB:savskrifter, vilket resulterat i rubriken 'SCB­
En källa att lita på?'-Att en gästgivargårds arkiv
kan innehålla värdefulla uppgifter visar Tor­
björn Näs i en artikel under titeln 'Tillfällighets­
fynd': I arkivet fanns ett brev till en länsman med
uppgifter om bl a under åren 1702-03 döda
soldater vid Mora kompani.- 'Missa inte dop-­
vittnet' lyder, helt riktigt, uppmaningen från Rolf
Lundin i Västerhaninge.
Nr 5.1995 Gunnar Olmås vederlägger i en arti­
kel tidigare uppgifter om vilka de skidlöpare var
som åkte ifatt Gustav Vasa i Sälen, det var inte
Lars Olsson och Jan Engelbrekt Michelsen utan
Lasse Jåpsson och Engelbrekt Jonsson- Irene
Adolfsson beskriver under rubriken 'En knivig
gubbe i Kallmora på 1700-talet' sin anfader (på
fyra särtl) Elings PerJönsson, född mellan 1661-
64.- Nils Joelson i Malmö, en seriös släktfors­
kare, skriver om Olaus Andreas och hans gifte
med Elsa Nilsdotter. N.J. drar i artikeln andra
slutsatser av uppgifter i de båda herdaminnena
för Västerås stift. Munktells och Ekströms, än
vad tidigare släktforskare gjort. Hans slutsatser
synes mig svåra att vederlägga.- Torbjörn Näs
beskriver Karl XII:s nödmynt 1715-19 och ser
ett samband mellan numismatik och släktforsk­
ning.- Om en av de soldater som omnämndes i
artikeln 'Tillfällighetsfynd' i föreg nr Mats Ers­
son Pik handlaren artikel avMari-LouiseGrudin.

GESTRICIA. Gästrlkslands G F.
officerarnas privata ekonomi, tillsåg deras 1995:1. Mari-AnneOlssonhargjortettutdragur
boställen närboställsinnehavaren var i krig etc.- boken 'När döden gästar'. Det handlar om riter

Zl och bruk vid dödsfall.



Sommaren är över - nu börjar vi höstens forskararbete med nya krafter - om
intresse finnes ordnar VSGF:s styrelse gärna kurser av olika slag för medlem­
marna. Fyll i och sänd oss nedanstående frågeformulär (ej förpliktigande!)

sjudare, ett yrke som fanns till 1895.- Och om
August Tränman - en allmogespelman (1866-
1952) skriver Stig Gavlen.

GRÄNSPOSTEN. Grlinsbygdens slliktfors­
karc I Dalsland, Bohuslän och Östfold.
Nr 23. Gunnel Kvarnström berättar om 'Tradi­
tioner i släkten', hämtat ur en släktkrönika som
GK:s morbror Johannes Klevenmark skrivit­
GregerMossberg frågar 'Hardet funnits en Nes
sokn på Dal?' Förf. anser detta vara sannolikt­
Gunnel Kvarnström skriver en lång recension
ombokenGränsbygd av AlgotJohansson (detta
omnämnande är ettundantag frånmin huvudre­
gel i mina Landet-runt krönika att ej taga med
recensioner).
Nr 24. IvanCarlsson skildrar S:t Mikaelskyrkan
- 'EnGrotta i fjället i Holla socken i Telemark"­
Kriget i Norge 1814, somjag hadeanledning att
skriva om i Östfolds Historielags tidskrift för
några år sedan, beskrev Gustaf Björlin på sin
tid.Ett avsnitt i boken handlar omTöftedal, här
återgivet av signaturen Roland- Roland Olsson

HABOBYGDEN. Habo sr.
Nr 2.MonicaEkered skriverunder rubriken 'Ur
Göta hovrätts arkiv* vad hon funnit i domboken
för Vartofta härad 1794 om en märklig odlar­
gärning. - Folke Ekered återger en uppbörd­
slängd förHabo socken 1862 som visar vad en
sexman kunde ha i uppgift Här drev han in
pengar för bekostande av en ny orgel i socken­
kyrkan.

OBS!OBS!

har ytterligare två artiklar, som berör samma
trakt, 'Litet om 'varpet' vid Mon' och 'Mina
'rötter' i Töftcdal',- Ove Sannerholm redovisar
släkten Jöns Svenningsson från Wassbotten i
Sanne socken i Sörbygden i Bohuslän.
Nr 25. Ove Sannerholm skriver om 'Bohus­
länningen som skjutsbonde'. Vid häradsrätten
avgivna vittnesmål har använts som källa till
skildringen- 'Om soldater i Gcsäters socken',
ursprungligen upptecknade av indianforskaren
Ernst 0. Olsson från Fjälla i Gesäter, skriver
Karl I Kolsettby.- Greger Mossbcrg har nya
funderingar omNäs Kyrka (se förra numret).

OBS!OBS!OBS!OBS!

Jag är intresserad av:

D Nybörjarkurs i släktforskning

D Läsning av gamla handstilar

D Datorhjälp i släktforskning

Namn: .
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MIGRATION
lll'nder hösten kommer ett par 'riktiga
händelser att äga rum betcäffande
migrntionshistoria. Det som sker är in­
slagi pr,ojektet "Migrationsåret '96.Ut­
-vandrare och invandrare i S:veriges his­
toria l82Ri-1996".

Den 14 september invigs i @öteborgs
Städsmuseum utställlningen "En enkel tiU
Amerika". :Wenna utställning kornmer att
stå tilJJ. i ooijjan av december. S0m frarngån
av namnet handlar utställningen om den
stora massutvanclringen från Sverige till
USAochGöteborgssnycket betydelsefulla­
för att inte skriva unika - ställning, i detta
skeende, Utställningen blir placerad i elen
norra flygeln med entre rakt fram genom
0ottenvåni1ngen och sedan lliss högst upp.
Underutställningstidenkornmerflera före­
drag i ämnet att äga rum, se annonsering i
dagspressen.

Fristående från utställningen ordnar
prejelocet @0te00rgs-Ernigranten, tillsam­
mans med Göte00i;gs universitet, den 18
000. ]9 september symposiet "Amerika tur
och retur" i Stadsmuseets lokaler, En rad

experter och forskare från svensk-nordisk
horisont och amerikansk dito kommer un­
der dessa två dagar att föreläsa och disku­
tera 0m forskningens nuvarande ställning
inom det här fältet och även visa på fram­
tidaarbetso,mråden.Den första dagen hälls
föreläsningarinomområdenaMot nyavärl­
den, E nyavärlden och Nordisk export. Dag
två fortsätter symposiet med föredrag un­
der följande huvudtitlar: Nordisk import,
Årervändare och Teknik från USA. Den
sistacl.agens föredrag underNordisk import
F©F ämnena Språkpåverkan, Litteratur och
Ideer - under Återvändare hålls föredrag
om återvändare till alla de Nordiska län­
derna och slutligen under ämnet Teknik
frånlJSAfårvihöraornTidsstudier,Skep~
byggnad, Möbelindustri och Jordbruk.

Fram till början av september kan man
anmäla sig för deltagande till Riks­
föreningen $veragekontakt (Lennart Lim­
berg) påDicksonsgaran 2,Göteborg.Tel nr
till föreningenärO3 l/180062.Deltagandet
är förenat med avgift, något större eller
mindre beroende på om man vill deltaga i
den gemensamma lunch som ordnas.

LarsO{ofLööf

•••••••••••••••••••••••••••••••••••• •
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